
quarta-feira, 03 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar para Teresina-PI, no período de 3 
a 6 de junho de 2009, a fim de participar da “XXXII Reunião 
Ordinária e do Encontro dos Núcleos Regionais do Conselho 
de Segurança Pública do Meio-Norte”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ FERREIRA 
SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.951/2008-CCG, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 20 de novembro de 2008.
Leia-se: a contar de 14 de maio de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.046/2009-CCG, DE 27 DE 
MAIO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.428, DE 28 DE 

MAIO DE 2009
Onde se lê: Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.2
Leia-se: Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 006/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Bom Fourchette Comércio 
de Alimentos Ltda.
Objeto: Cessão de espaço físico para instalação de restaurante 
para fornecimento de refeições executivas a quilo para os 
servidores da Casa Civil da Governadoria, incluindo instalação 
de cozinha industrial e disponibilização de mobiliário.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 22/05/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 014/2008-CCG

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 006/2009–
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Bom Fourchette Comércio 
de Alimentos Ltda.
Objeto: Cessão de espaço físico para instalação de restaurante 
para fornecimento de refeições executivas a quilo para os 
servidores da Casa Civil da Governadoria, incluindo instalação 
de cozinha industrial e disponibilização de mobiliário.
Vigência: 29/05/2009 a 26/08/2009
Valor: R$21,00 o quilograma (refeições simples) e R$26,00 o 
quilograma (refeições especiais)
Dotação Orçamentária: Considerando a característica do 
objeto e sua forma de execução, não haverá
disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros da 
Contratante
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 25/05/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.076/2009-CCG, DE 02 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Jorge Luiz Guimarães Panzera

Cargo : Subchefe da Casa Civil

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 02/06/2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°682/2009-SCCG, DE 02 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Tucuruí e Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 27 à 28/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 683/2009-SCCG, DE 02 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Ana de Nazaré Caxias Luna

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 04/06/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 684/2009-SCCG, DE 02 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Assunta Maria Fiel Cabral

Cargo : Assistente Social

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 04/06/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  0681/2009-SCCG, DE 01 DE JUNHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 182468/2009 DE 
14/05/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Tinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Gustavo Duarte Cardoso, lotado nesta Governadoria do Estado, 
no período de 01 a 30/06/2009, transferida através da Portaria 
nº 390/2008-SEGOV de 01/08/2008, publicada no DOE nº 
31.227 de 06/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PUBLICAçãO DE PORTARIA DE DIáRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4596

PORTARIA N° 172/09-CMG, 02 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 258/09- DS de 02 de junho de 2009.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM  MARCELO DE ARAÚJO 
PRATA 02 a 03/06/09 1.1/2(uma 

e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 173/09-CMG, 02 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 260/09- DS de 02 de junho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM

03/06/09 01(uma) diária 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 
DE JUNHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4535

PORTARIA Nº 264/09-PGE.G., de 01 de junho de 2009.
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional Triênio Período

Fabiola de Melo 
Siems 5703107/1 2º 

Parc.1997/2000
22.06 a 
21.07.09

Vera Lúcia 
Bechara Pardauil 5049989/1 2º 

Parc.2003/2006
01.06 a 
30.06.09

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 273/09-PGE.G., de 26 de maio de 2009
I - EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, do servidor 
Luciano Junior das Mercês Rocha, identidade funcional nº 
55589401/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
a contar de 01.06.2009.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o 
Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, a servidora Crismea Maria 
de Souza Mendes, identidade funcional nº 5014140/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, a contar de 01.06.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 286/09-PGE.G., de 01 de junho de 2009.
Autorizar, 15 (quinze) dias de férias ao Procurador do Estado 
Mário de Souza Figueiredo, identidade funcional nº 5190380/5, 
relativa ao exercício 2006/2007, transferida pela portaria 
921/08-PGE.GAB., de 09.12.08, no período de 15.06 a 
29.06.09, .
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4513

PORTARIA Nº 284/09-PGE.G, DE 29 DE MAIO DE 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para audiência.
Localidade: Santo Antônio do Tauá – Pa
Data: 29.05.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procurador do 
Estado 55589643/1 671.070.362-

20

Alexandre Mallet 
Alvarez Motorista 54189195/2 665.565.382-

72

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

AVISO – HOMOLOGAçãO - PREGãO ELETRÔNICO N.º 015/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4466

Aviso – HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2009
PROCESSO nº 160.815/2009. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BILHETES 
DE PASSAGENS AÉREAS, TERRESTRES E FLUVIAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
ANEXO I DESTE EDITAL, QUE ATENDERÃO ÀS NECESSIDADES 
DO CONVENIO 051/2008 - PEPDDH (PROGRAMA ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO AOS DEFENSORES DE DIREITOS HUMANOS). 
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ/CPF: 15.741.481/0001-
63, Melhor lance: 35,0000 %, Percentual Negociado: 50%. 
HOMOLOGAÇÃO: Às 12:46 horas do dia 28 de maio de 2009, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 160815/2009, Pregão nº 00015/2009. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 03 091 12786122 – 339033 GP – 149495 
fonte – 0106. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, Campina. Belém, 02 de junho de 
2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.


